
SPECIALIZĒTAIS KURSS
“UZŅĒMĒJDARBĪBAS PAMATI -  SKOLĒNU MĀCĪBU UZŅĒMUMS" 

KOPSAVILKUMS 
Junior Achievement Latvia piedāvā vispārējās vidējās izglītības programmas
paraugu "Uzņēmējdarbības pamati - Skolēnu mācību uzņēmumu veidošana". 
Vispārējās vidējās izglītības specializētā kursa “Uzņēmējdarbības pamati – Skolēnu
mācību uzņēmuma veidošana (SMU)” programma (turpmāk - programma) izstrādāta,
balstoties uz Ministru kabineta 2019. gada 3. septembra noteikumos Nr. 416
“Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās
izglītības programmu paraugiem” (turpmāk – standarts) noteiktajiem plānotajiem,
skolēnam sasniedzamajiem rezultātiem sociālās un pilsoniskās un tehnoloģiju mācību
jomās optimālajā un augstākajā apguves līmenī.  

Specializētais kurss “Uzņēmējdarbības pamati - Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU)
veidošana” ir piemērots izglītības iestādēm, kas noslēgušas sadarbības līgumu ar JA
Latvia un piedāvā skolēniem piedalīties Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU)
programmā, tādējādi praktisko uzņēmējdarbības izglītību integrējot formālajā
izglītība. 
Programma veidota, paredzot, ka kursa apguve vispārējās vidējās izglītības pakāpē
būs 140 mācību stundu. 

Programmā iekļauti:
kursa mērķis un uzdevumi,
mācību saturs,
vērtēšanas saturs, 
mācību sasniegumu vērtēšanas formas un metodiskie paņēmieni,
ieteikumi mācību darba organizācijai,
mācību satura apguves norise,
standartā noteikto un specifiski kursa apguvei, skolēnam noteikto sasniedzamo
rezultātu sadalījums pa kursa tēmām (1.pielikums),
praktiskās uzņēmējdarbības izglītības pasākumu kalendārs (2. pielikums),
plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti caurviju prasmēs, beidzot 12. klasi  un
kursa tēmas, kur tās attīsta (3. pielikums),
mācību satura apguvei izmantojamo mācību līdzekļu un resursu uzskaitījums (4.
pielikums),
vērtēšanas uzdevumu piemēri (5.pielikums).

Apgūstot kursa mācību saturu - veidojot savu SMU un praktiski tajā darbojoties,
skolēnam tiek sniegtas specifiskas zināšanas, izpratne un prasmes:

ilgtspējīgā saimniekošanā,
cilvēkresursu organizēšanā un vadīšanā,
produkta radīšanā un attīstīšanā,
produkta virzīšanā virtuālajā un reālajā tirgū,
uzņēmējdarbības finanšu plānošanā, uzskaitē reāllaikā un operatīvajā analizē,
uzņēmuma darbības analīzē,
uzņēmējdarbības tiesiskajā regulējumā,
individuālo finanšu efektīvā pārraudzībā un plānošanā. 
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Šī specializētā kursa mācību satura un pieejas akcents ir praktiskā
uzņēmējdarbības izglītība - princips “mācies darot” - iespēja standartā un
programmā noteiktos skolēnam sasniedzamos rezultātus sasniegt, veidojot un
aktīvi darbojoties savā SMU. Būtisks mācību satura un vērtēšanas elements ir
Eiropas Uzņēmējdarbības eksāmens, kuru skolēni kārto SMU darbības noslēgumā.

Mācību saturs ir veidots balsoties uz standartā noteiktajiem skolēnam
sasniedzamajiem rezultātiem sociālās un pilsoniskās mācību jomas un tehnoloģiju
mācību jomās Mācību saturs ir organizēts saskaņā ar JA Latvia Skolēnu mācību
uzņēmumu (SMU) programmu un SMU darbības ciklu. Tādējādi tiek veidots
starpdisciplinārs, praktiskā uzņēmējdarbības izglītībā balstīts, specializētais mācību
kurss. 

Kursa mācību saturs organizēts 2 daļas:
1. kursa daļa “Skolēnu mācību uzņēmums”, kurā iekļauts viss SMU darbības cikls;
2. kursa daļa “Ekonomiskie un tiesiskie procesi uzņēmējdarbībā savas karjeras
veidošanai  un finanšu labklājības sasniegšanai nākotnē”. 

JA Latvia piedāvā 2 SMU programmas integrēšanas formas, kā organizēt SMU
veidošanu 10.-12. klases izglītības posmā, kur būtiskākā atšķirība ir, vai SMU darbības
plānošana norit tajā pašā vai citā mācību gadā, kad SMU aktīva darbība.

Ieteicamais kursa saturs, ja SMU darbības plānošana un SMU aktīva darbība notiek
2 mācību gadu garumā (ieskats)

Ieteicamais kursa saturs, ja viss SMU darbības cikls, ieskaitot idejas radīšanu un
darbības plānošanu, tiek veikts vienā mācību gadā (ieskats)
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